

## **KẾ HOẠCH**

### **Sơ kết 03 năm triển khai thi hành Luật Tín ngưỡng, tôn giáo và Nghị định số 162/2017/NĐ-CP ngày 30 /12/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Tín ngưỡng, tôn giáo**

Căn cứ Quyết định số 930/QĐ-BNV ngày 04 tháng 11 năm 2020 của Bộ Nội vụ về việc ban hành Kế hoạch sơ kết 03 năm triển khai thi hành Luật Tín ngưỡng, tôn giáo và Nghị định số 162/2017/NĐ-CP (2018 - 2020); xét đề nghị của Sở Nội vụ, Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch sơ kết 03 năm triển khai thi hành Luật Tín ngưỡng, tôn giáo và Nghị định số 162/2017/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Tín ngưỡng, tôn giáo (*sau đây gọi tắt là Nghị định số 162/2017/NĐ-CP*) trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích:**

- Việc tổ chức sơ kết nhằm đánh giá khách quan, toàn diện kết quả đạt được; những khó khăn, vướng mắc qua thực tiễn triển khai thực hiện Luật Tín ngưỡng, tôn giáo và Nghị định số 162/2017/NĐ-CP.

- Đề xuất, kiến nghị nhằm hoàn thiện pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo và các pháp luật khác có liên quan; nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước trong lĩnh vực này; đồng thời đề tạo sự đồng bộ, thống nhất và khả thi trong áp dụng pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo.

**2. Yêu cầu:** Việc sơ kết 03 năm triển khai thi hành Luật Tín ngưỡng, tôn giáo và Nghị định số 162/2017/NĐ-CP phải được triển khai thực hiện nghiêm túc, đảm bảo hiệu quả; nội dung sơ kết phải thiết thực, phản ánh đúng thực tế khách quan, tránh hình thức.

#### **II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ**

##### **1. Nội dung báo cáo sơ kết**

a) Đánh giá về sự tác động của Luật Tín ngưỡng, tôn giáo và Nghị định số 162/2017/NĐ-CP đến việc đảm bảo quyền tự do tín ngưỡng, tôn giáo của mọi người nói riêng, sự phát triển và đảm bảo quyền con người nói chung; tác động đến sự phát triển kinh tế - xã hội của đất nước và ngược lại.

b) Công tác chỉ đạo, triển khai thi hành; công tác tuyên truyền, phổ biến, tập huấn và hướng dẫn nghiệp vụ liên quan; việc chấp hành của các cơ sở tín ngưỡng, tổ chức tôn giáo, tổ chức tôn giáo trực thuộc trên địa bàn tỉnh đối với Luật Tín ngưỡng, tôn giáo và Nghị định số 162/2017/NĐ-CP.

c) Đánh giá ưu điểm, bất cập, hạn chế trong quy định của Luật Tín ngưỡng, tôn giáo và Nghị định số 162/2017/NĐ-CP đối với hoạt động tín ngưỡng; tổ chức các hoạt động tôn giáo của các tổ chức, cá nhân có liên quan; đến công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo.

d) Đánh giá về sự đồng bộ, thống nhất giữa Luật Tín ngưỡng, tôn giáo và Nghị định số 162 với pháp luật có liên quan, với các điều ước quốc tế về quyền con người, quyền tự do tín ngưỡng, tôn giáo mà Việt Nam là thành viên hoặc chuẩn bị gia nhập.

e) Xác định những vấn đề mới phát sinh trong thực tiễn thực hiện quyền tự do tín ngưỡng, tôn giáo mà hiện nay còn khoảng trống pháp lý.

f) Thời gian lấy số liệu báo cáo: tính từ ngày 01 tháng 01 năm 2018 (*ngày Luật Tín ngưỡng, tôn giáo và Nghị định số 162/2017/NĐ-CP có hiệu lực*) đến hết ngày 31 tháng 12 năm 2020.

*(có đề cương báo cáo và phụ lục đính kèm)*

## **2. Nhiệm vụ**

### **2.1. Đối với Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:**

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch sơ kết trên địa bàn (*tùy vào tình hình, điều kiện của địa phương, quyết định tổ chức hoặc không tổ chức hội nghị sơ kết; trường hợp tổ chức hội nghị sơ kết thì thực hiện xong trước ngày 15 tháng 3 năm 2021*), gửi báo cáo sơ kết về Ủy ban nhân dân tỉnh (*qua Sở Nội vụ*) đúng nội dung, thời hạn để Sở Nội vụ kịp thời tổng hợp, xây dựng văn bản của Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Bộ Nội vụ.

**2.2. Đối với cấp tỉnh:** Tổ chức sơ kết đánh giá kết quả 03 năm triển khai thi hành Luật Tín ngưỡng, tôn giáo và Nghị định số 162/2017/NĐ-CP trên địa bàn tỉnh, cụ thể:

- Hình thức: Tổ chức hội nghị sơ kết.

- Thời gian, địa điểm: Dự kiến tổ chức vào đầu tháng 4 năm 2021; tại trụ sở Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Thành phần tham dự: Mời lãnh đạo Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các đơn vị liên quan và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố<sup>(1)</sup>.

<sup>1</sup> Cụ thể: - Cấp tỉnh: Mời lãnh đạo (1) Tỉnh ủy; (2) Hội đồng nhân dân; (3) Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; (4) Ban Chỉ đạo Công tác tôn giáo tỉnh; (5) Ban Dân vận Tỉnh ủy; (6) Ban Tuyên giáo (7) các sở, ngành liên quan: Nội vụ, Xây dựng, Tài nguyên và Môi trường, Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Lao động - Thương binh và Xã hội, Tài chính, Giáo dục và Đào tạo, Y tế, Ngoại vụ, Tư pháp, Thông tin Truyền thông; (8) các đơn vị lực lượng vũ trang: Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ

- Đơn vị chủ trì tham mưu thực hiện: Sở Nội vụ.
- Các đơn vị, địa phương liên quan xây dựng báo cáo chuyên đề, tham luận và trình bày tại Hội nghị, gồm:
  - + Công an tỉnh: Đánh giá sự tác động của Luật Tín ngưỡng, tôn giáo và Nghị định số 162/2017/NĐ-CP đến an ninh, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh.
  - + Sở Tài nguyên và Môi trường: Đánh giá kết quả thực hiện công tác quản lý nhà nước về đất đai liên quan đến tôn giáo trên địa bàn tỉnh; sự đồng bộ, thống nhất của pháp luật về đất đai hiện hành với các quy định của Luật Tín ngưỡng, tôn giáo và Nghị định số 162/2017/NĐ-CP.
  - + Sở Xây dựng: Đánh giá kết quả thực hiện công tác quản lý nhà nước về xây dựng liên quan đến tôn giáo trên địa bàn tỉnh; sự đồng bộ, thống nhất của pháp luật về xây dựng hiện hành với các quy định của Luật Tín ngưỡng, tôn giáo và Nghị định số 162/2017/NĐ-CP.
  - + Ủy ban nhân dân huyện Đắk Glei: Thực trạng đăng ký sinh hoạt tôn giáo tập trung theo quy định của Luật Tín ngưỡng, tôn giáo và Nghị định số 162/2017/NĐ-CP trên địa bàn; thuận lợi và khó khăn trong quá trình thực hiện.
  - + Ủy ban nhân dân huyện Đắk Hà: Công tác thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật của các tổ chức, cơ sở tôn giáo và việc xử lý các hoạt động tôn giáo trái pháp luật trên địa bàn.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.**

**1. Các cơ quan liên quan, Ủy ban nhân dân các huyện thành phố căn cứ chức năng nhiệm vụ của ngành và nhiệm vụ được giao tiến hành tự đánh giá kết quả 03 năm triển khai thi hành Luật Tín ngưỡng, tôn giáo và Nghị định số 162/2017/NĐ-CP. Hoàn thành, gửi báo cáo về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ) trước ngày 15 tháng 3 năm 2021.**

Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh vướng mắc kịp thời báo cáo về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ) để biết, chỉ đạo.

#### **2. Giao Sở Nội vụ:**

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan chuẩn bị tài liệu và các nội dung khác có liên quan phục vụ hội nghị sơ kết cấp tỉnh.
- Tổng hợp báo cáo, tham luận của các sở, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố để chuẩn bị hội nghị sơ kết cấp tỉnh. Xây dựng dự thảo văn bản của Ủy ban nhân dân tỉnh sơ kết 03 năm triển khai thực hiện Luật Tín ngưỡng, tôn giáo và Nghị định số 162 trên địa bàn tỉnh báo cáo theo yêu cầu của Bộ Nội vụ.

---

*Chỉ huy Biên phòng tỉnh; (9) các đoàn thể: Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh, Tỉnh đoàn, Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh - mỗi đơn vị 02 người.*

- Cấp huyện: Mời lãnh đạo Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; lãnh đạo Phòng Nội vụ và 01 Chuyên viên trực tiếp phụ trách công tác tín ngưỡng, tôn giáo.

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị liên quan và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố trong việc triển khai thực hiện kế hoạch này.

**3. Về kinh phí:** Thực hiện theo quy định hiện hành.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này; trong quá trình triển khai thực hiện, trường hợp có khó khăn vướng mắc, đề nghị các đơn vị chủ động báo cáo về Ủy ban nhân dân tỉnh biết, chỉ đạo (*thông qua Sở Nội vụ tổng hợp tham mưu*) ./.

**Nơi nhận:**

- Bộ Nội vụ (*b/cáo*);
- Ban Tôn giáo Chính phủ (*b/cáo*);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (*b/cáo*);
- Ban Chỉ đạo Công tác tôn giáo tỉnh;
- Các sở, ban ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Ban Tôn giáo (*Sở Nội vụ*);
- Lưu: VT, NC-NĐB.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**

**KT. CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Hữu Tháp**